
 

 

 

 

 

 

Decreto Dirigenziale n. 838 del 22/11/2016  

 

 
 
 

 
Dipartimento 52 - Salute e Risorse Naturali 
 

 
Direzione Generale 5 - Ambiente e Ecosistema 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

      Comune di Ruviano CE- avvio alla procedura di compensazione ex LR 1/12- DGR 

380/2012-DGR 816/2012 e DGR 121/2013- Imputazione di Incasso. 

  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  5 Dicembre 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO: 

a. che la  Legge  Regionale del 27  gennaio  2012, n. 1 (Legge Finanziaria per il 2012)  ha  stabilito  
all’art.  1, comma 2, che “ la Giunta regionale individua i casi in cui è possibile prevedere intese 
con gli enti locali creditori della Regione finalizzate alla compensazione dei reciproci crediti”; 

b. che, con deliberazione n. 380 del 31/07/2012, la Giunta Regionale ha stabilito che è possibile 
procedere alla compensazione dei crediti della Regione Campania maturati per canoni idrici e di 
depurazione con i debiti  degli enti locali; 

c. che, con deliberazione n. 816 del 27/12/2012, la Giunta Regionale ha dettato disposizioni 
attuative della L.R. n. 1 del 27/01/2012 - articoli 1 e 30 - in materia di regolarizzazione delle 
posizioni debitorie per canoni idrici e di depurazione, nonché per l'effettuazione della 
compensazione ad integrazione di quanto già disposto con D.G.R. n. 380/12; 

d. che con deliberazione n. 121 del 27/05/2013, la Giunta Regionale ha dettato disposizioni 
attuative della DGR 380 del 31/07/2012;   

e. che, con Legge Regionale n. 2 del 18 gennaio 2016, è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario per il triennio 2016/2018 della Regione Campania; 

f. che, con D.G.R. n. 17 del 26 gennaio 2016, è stato approvato il Documento Tecnico di 
Accompagnamento al Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2016/2018, contenente, tra 
l'altro, il prospetto delle previsioni di spesa corrente per missioni, programmi e macroaggregati 
per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione; 

g. che, con D.G.R. n. 52 del 15 febbraio 2016, la Giunta Regionale ha approvato il Bilancio 
gestionale per gli anni 2016, 2017 e 2018, regolando, nel contempo, i limiti di spesa assegnati a 
ciascuna struttura direttoriale o equiparata; 

 
CONSIDERATO: 

a. che il Comune di Ruviano CE ha maturato un debito, nei confronti  della soc Acquacampania 
S.p.A. , concessionaria  per il servizio di riscossione della fornitura idrica per la Regione 
Campania,  periodo II trim 2013 al II trim 2016 per un importo complessivo di € 228.239,50;  

b. che, peraltro, con nota n. 4451 del 11/10/2016, il Comune ha chiesto di poter compensare 
l'importo di € 228.239,50 vantato, a titolo di rimborsi rate Mutui Cassa DD.PP. LL.RR.n. 51/78 e 
n. 3/07;(vedi nota allegata) 

c. che la UOD 02, Gestione tecnica Amministrativa dei LLPP, Osservatorio Regionale  Appalti della 
DG 08 con nota n. 0756586 del 21/11/2016 ha certificato l'esistenza del credito certo liquido ed 
esigibile per l'importo complessivo di € 409.858,05 a seguito di rinegoziazione del Comune con 
nota prot. 695767 del 25/10/2016 quale rimborsi rate Mutui Cassa DD.PP. a favore del Comune 
di Ruviano CE e l'insussistenza di motivi ostativi all'effettuazione della richiesta di 
compensazione ai sensi della citata L.R. 1/12 e succ. DGR 380/12, DGR 816/12 e DGR 121/13; 

 
RITENUTO:  

a. di dover quantificare,  il debito del Comune di Ruviano CE  per il servizio di riscossione della 
fornitura idrica  in € 228.239,50 dal 2013 al 2016;  

b. di dover procedere, in conformità al disposto della DGR 816/12, all’avvio del procedimento di 
compensazione del credito vantato dalla concessionaria  soc Acquacampania S.p.A., e per esso 
alla Regione Campania verso il Comune di Ruviano CE, con i crediti vantati  dal medesimo 
Comune verso la Regione, per un credito pari  a € 409.858,05, in dipendenza del rimborso rate 
dei contributi regionali ex lettera a) art. 64 della L.R. n.3/2007 di competenza  della UOD 02, 
Gestione tecnica Amministrativa dei LLPP, Osservatorio Regionale Appalti della DG 08 come di 
seguito riportato: 

€ 163.694,65  posizione mutuo 453561400; 
€ 34.924,00    posizione mutuo 450131900; 
€ 36.798,36    posizione mutuo 452793800; 
€ 15.072,49    posizione mutuo 449399700; 
€ 51.992,54    posizione mutuo 453563200; 
€ 51.118,00    posizione mutuo 452802000; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  5 Dicembre 2016



 

 

 
 

€ 56.258,01    posizione mutuo 454607300; 
€ 409.858,05   Totale; 
 
di dover procedere ad imputare, su indicazione del debitore ( nota prot. n. 4451 del 11/10/2016 l'importo 
complessivo di € 228.239,50 al capitolo di entrata n. 2004 per la quota parte sugli esercizi finanziari di 
seguito indicati. 
E.F         CAP       DOVUTO     
2013      2004      55.230,97;                     
2014      2004      84.584,68; 
2015      2004      62.764,88; 
2016      2004      25.658,97; 
Totale                228.239,50; 
 

d. di dover demandare all'Ufficio  UOD 02, Gestione tecnica Amministrativa dei LLPP, Osservatorio 
Regionale Appalti della DG 08; l'assunzione del decreti di liquidazione dell’importo complessivo  
di € 409.858,05, quale rimborsi rate Mutui Cassa DD.PP. Art. 68 e 68 bis della L.R. 3/2007 e 
succ modificazioni, in favore del Comune di Ruviano CE come di seguito indicato: 

 
   Codice SIOPE GESTIONALE 3131 
 

Capitol
o  

Denominazio
ne  

TITOL
O 

TIPOLOGIA CATEGORIA 
V LIVELLO 
PIANO DEI 

CONTI 

CODICE 
IDENTIFICAT

IVO 
ENTRATE  UE 

SIOPE 
(codice 

bilancio) 

CODICE 
IDENTIFICATIVO 

ENTRATE 
RICORRENTI 

Perimetro 
sanità 

2004 

IMPIANTI DI 
DEPURAZIO

NE 
REGIONALI. 

3 100 3010300 3.01.03.01.
003 2 3.01.03 1 1 

  
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile della posizione organizzativa; 
                                               

DECRETA 
 
Per le motivazioni di cui alle premesse che qui si intendono integralmente  trascritte: 
 

1. di quantificare,  il debito del Comune di Ruviano CE  per il servizio di riscossione della fornitura 
idrica  in € 228.239,50;  

2. di procedere, in conformità al disposto della DGR 816/12, all’avvio del procedimento di 
compensazione del credito vantato dalla concessionaria  soc Acquacampania S.p.A., e per esso 
alla Regione Campania verso il Comune di Ruviano CE, con i crediti vantati  dal medesimo 
Comune verso la Regione, per un credito pari  a € 409.858,05, in dipendenza del rimborso rate 
dei contributi regionali ex lettera a) art. 64 della L.R. n.3/2007 di competenza  della UOD 02, 
Gestione tecnica Amministrativa dei LLPP, Osservatorio Regionale Appalti della DG 08 come di 
seguito riportato: 

€ 163.694,65  posizione mutuo 453561400; 
€ 34.924,00    posizione mutuo 450131900; 
€ 36.798,36    posizione mutuo 452793800; 
€ 15.072,49    posizione mutuo 449399700; 
€ 51.992,54    posizione mutuo 453563200; 
€ 51.118,00    posizione mutuo 452802000; 
€ 56.258,01    posizione mutuo 454607300; 
€ 409.858,05   Totale; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  5 Dicembre 2016



 

 

 
 

3. di procedere ad imputare, su indicazione del debitore ( nota prot. n. 4451 del 11/10/2016 
l'importo complessivo di € 228.239,50 al capitolo di entrata n. 2004 per la quota parte sugli 
esercizi finanziari di seguito indicati. 

E.F         CAP       DOVUTO     
2013      2004      55.230,97;                     
2014      2004      84.584,68; 
2015      2004      62.764,88; 
2016      2004      25.658,97; 
Totale                228.239,50; 
 

4. di demandare all'Ufficio  UOD 02, Gestione tecnica Amministrativa dei LLPP, Osservatorio 
Regionale Appalti della DG 08; l'assunzione del decreti di liquidazione dell’importo complessivo  
di € 409.858,05, quale rimborsi rate Mutui Cassa DD.PP. Art.li 68 e 68 bis della L.R. 3/2007 e 
succ modificazioni, in favore del Comune di Ruviano CE come da precedente striga; 

   Codice SIOPE GESTIONALE 3131 
 

5.   di trasmettere  il presente atto all'Ufficio all'Ufficio  UOD 02, Gestione tecnica Amministrativa dei 
 LLPP, Osservatorio Regionale Appalti della DG 08 , per i dovuti adempimenti consequenziali di 
 cui alla deliberazione G.R. n. 816 del 27/12/2012, alla  UOD 03 - Unità Operativa Dirigenziale  
 Gestione delle Entrate Regionali della  DG 13   Direzione  Generale per le Risorse 
 Finanziarie, al Comune di Ruviano CE,   nonché al B.U.R.C. per la pubblicazione.  
                
              
                    

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  5 Dicembre 2016


	BURC n. 82 del  5 Dicembre 2016

